Astaliud statuerat Augusta Maria Teresia. Nam ejus jussu Carolus, Lotharingiae dux et Belgio summa cum potestate præfектus, exquisierat sententiam illorum virorum, qui, prout tunc vocabantur, rebus Jesuiticis curandis præpositi erant (g), ut rite cognosceret quis favor Hagiographis tribuendus videretur (h). Atque ii quidem litteris xxxi Januarii 1774 hanc curam imponendam censuerunt consiliario in suprema Brabantie curia Van den Cruyce, qui, inspectis omnibus documentis, exussisque rationibus, rem hagiographicam accuratissime examinaverat. Cæterum assentandi potius gratia et ne in principem apertius impingeret, quam ut rem serio ad deliberationem revocare posset, id consiliū conventus Jesuiticus dedisse videbatur. Illi unum certum fixumque erat, nihil viris suppressæ Societatis concedendum esse, quo possent quacumque ex causa inter se, licet paucissimi, aggregari. Periret sane res hagiographica, quidquid pecuniariam, industriae, laboris adhuc impensum erat, pessum daretur; quantumcumque damnum esse subeundum, ut novum sodalitati elementum non constitueretur, quod procedente tempore immensus gliseret: nihil proinde sibi intentatum esse relinquendum, ut tantum malum præverteret. Igitur ante etiam quam consiliarius Van den Cruyce de re hagiographicæ retulisset, suam jam pronuntiarunt sententiam conventiū die xxii Februarii ejusdem anni: *Opus scilicet Bollandianum id non habere utilitatis, ut eruditionem promoveat: melius hunc scopum attigisse Benedictinos in Gallia, Claudium Fleury in sua Ecclesiæ Historia, quorum scripta in omnium manibus versantur: dum ingens Bollandistarum Opus in publicis bibliothecis delitescat, et vix a quibusdam eruditis raro intervallo delibetur (i).*

41 Hujusmodi sententiae intercessit cons. Van den Cruyce, relatione sua die xvi Martii sequentis, Qua post expositam compendiose historiam Bol-

*Supressa
Societate Jesu,*

*multi suppres-
sam volebant*

A landistarum , concludit " magnam illorum lucu-
" brationibus inesse utilitatem, quam demonstrant
" elogia, Operi impensa a viris omni exceptione
" majoribus, utpote qui, omnimoda eruditione in-
" structi , nullo partium studio adgebantur. " Adjungitque " nullum aliud opus tantam laudem
" Belgio peperisse " (a). Optimum factu itaque
crediderunt conventui cantare palinodiam, brevi,
ut videbimus, recitandam. Censuerunt scilicet
institutum hagiographicum esse conservandum,
ita tamen ut solis viris suppressae Societatis non
constaret ; existimabant enim periculosum esse
hujusmodi hominibus concedere hanc provinciam (b), qua uterentur, ut novas dissensiones circa
res theologicas excitarent, ut fecerunt, dum tan-
tos motus tam in Belgio quam in vicinis Gallis
occasione Bullæ *Unigenitus* cierunt (c). Censem
itaque accurate investigandum esse iñ illos, qui
Operi hagiographicum promovendo utiles esse pos-
sent : inquiratur, inquunt, in illorum indolem ,
in modum, quoque quo sese gesserunt, existente
etiamnum Societate, et maxime num paratos se
exhibeant, ita se impendere labori, ut patientur
ab aliis se dirigi. Annuit utcumque huic sententiae
Carolus Lotharingus, epistola data vir Aprilis ejus-
dem anni (d), jussitque ut idem consiliarius Van
den Cruyce porro pergeret in investigandis sensis
Hagiographorum, ut constat ex epistola ad illum
missa die xx Augusti (e). Itaque scepdictus consiliarius
novas inquisitiones instituit, quibus ini-
quitas calumniarum manifestabatur ; paratos se
Bollandistæ ostendebant, ut sociarent iis eruditis,
quos princeps designare vellet : ceterum se totos
permittere quad rem pecuniarium providentie mag-
istratus , dummodo non solis Missarum stipendiis
alendi essent : hoc tamen se cupere, ut illorum libri,
segregati manerent a reliqua bibliotheca Antver-
piensi, ad quos deinde sine magna temporis jactura
accedere possent (f).

*Hagiogra-
phiam,*

42 Neque hac relatione satisfactum fuit con-
ventui : imo cum in consesso habito die II Aprilis
hujus anni (g) pronuntiasset utilem quidem esse
operam in *Actis Sanctorum* illustrandis positam,
periculosum tamen viris suppressae Societatis scrip-
tionis provinciam demandari, dein in consesso
celebrato xxi Novembris (h) dicit probabile sibi
videri dictos viros velle clanculo continuare sup-
pressam Societatem , atque hinc summi periculi
esse, ut princeps sua auctoritate firmaret institu-
tum, quod brevi quasi aliquod sociorum co-
gmentum merito haber posset. Neque dissimulabat
parum spei sibi affulgere fore ut Jesuitæ vellent in
hac eruditionis palestra informare alios, qui ad
suam olim Societatem non pertinuerint. Censem
itaque conventus uniendo esse Hagiographos In-
stituto studiorum Bruxellensi. Princeps Stahrem-
bergius, cum supraea potestate ad provincias Bel-
gicas legatus (*Ministre plénipotentiaire*), consentit

(a) Archiv. — Boll., t. I, f. 32 et seqq. Il faut convenir que c'est de
tous ceux qui ont paru dans ce pays, ceux qui a fait le plus d'honneur
à la nation. — (b) Ibid., f. 56. — (c) Occasione hujus Bullæ motus
excitatos fuisse, et quidem maiores in Gallia, quam in Belgio nostro,
nemo est qui diffiteatur. Sed turborum autores fuerunt illi, qui
contumaces in legitimum et solenne Ecclesie judicium, malevolent
omnia sus deque vertere, quando debitum obedienciam prastare.
Cum episcopis tum in Gallia tum in Belgio allaborasse viros Societatis
in confessio est : quis vitio vertet militi sequenti ducem? Quid
egerint Episcopi nostri circa Bullam *Unigenitus* vide in Synodico
Belgico, t. II, p. 5 et 511. Quod Gallos, consule *Mémoires pour
servir à l'histoire ecclésiastique pendant le XVIII^e siècle*, passim. Nihil
dicendum puto de controversia cum Carmelitæ quam Hagiographis
objicit conventus; quæsto istic tractabatur historia plane, et a
theologicis disciplinis omnino aliena. — (d) Ibid., f. 46. — (e) Ibid., f.
44. — (f) Ibid., f. 48. — (g) Ibid., f. 56. — (h) Ibid., f. 32. — (i) Lettre de Grimpignen à la commission, Brux. 23 Septemb. 1775. Ibid., f. 72.

quidem cum conventu opportunum non videri, D
ut Hagiographi segregata quamdam societatem
constituant: quoniam tamen illorum opera utilis
et proinde promovenda videatur, optimum factu
censem, si associentur Academie Scientiarum et
Litterarum Bruxellensi, et *Acta Sanctorum* con-
tinuent sub directione aliquot selectorum Academici-
corum. (i).

43 Quæ opposuerat adhuc conventus Jesiticus, prexertim
diverticula esse, quibus viros suppressæ Societatis
repellere quererbat, vel inde liquet, quod, quoties
acceptabantur posita a conventiis conditiones, toties
novum prætenderetur incommodum. Reposit
itaque conventus litterarum datis xix Octobris ejus-
dem anni, quidquid fiat pro prosecutione Operis
Bollandiani per viros suppressæ Societatis, impos-
sibile esse rem ita constitui, ut vel non creet
publico regimini ingentes molestias, aut in soci-
etatem quandam secretam coalescat. Istiusmodi
enim viris, inquit, non agitur, ut *Acta Sanctorum*
continuent, aut pensionem annuam ceteris majore-
rem accipiant; satis enim industria sunt, ut pecunia
regi non debeant. Sed id unum intendunt, sicut
et reliqui per universam Europam, ut sodalitum
quoddam, idemque secretum, constituant. Vel enim E
magistratus quotidie aliquid illorum voluntari con-
cedet, quod procul dubio sodalitatem fovebit; vel
resistet gnaviter, at tunc post tricas, et molestias
simas et multiplices , opus cessabit, et princeps
umbra magis, quam veritatem sectatus videbitur.
Verum, respondebit quis, aiorum directioni sube-
runt hi viri. Id quidem numquam accidet: aut astute
ipsi præsidibus dominabuntur, aut dissensiones,
nulla arte sopiendas, excitabunt. Tales etiam non
sunt, ut Academæ accenseri possint, in qua præter
eruditionem, requiritur indoles commoda et agendi
modus decorus. Atque hinc deducit conventus nul-
lum ex iis viris in album Academicorum esse infe-
rendum, nisi quis euperet, ut cœtus ille plane ad ni-
hilum redigeretur.

44 Restat nunc, pergit porro conventus, disqui-
rendum an meritum Operis Bollandiani tantum
sit, ut enarratis incommodis prævalere debeat.
Scopus operi quidem prætenditur, expurgare *Acta Sanctorum* fabulis, ingerere rectam notitiam rei
antiquariae ; qua in palestra, fatendum est enim,
reliquis omnibus prævere Jesuitæ: sed, ait, supera-
runt illos postmodum tum monachi Ordinis S. Bene-
dicti, tum alii plurimi. Eruditorum judicio Operis
Bollandiani alius non est scopus, quam fucatis
ementitisque narrationibus arrogata Curiæ Ro-
manæ potestatem sustinere, et cleri in ambiendo
honores sacerulares et in auecupando divitias avi-
ditatem, spretis sacrosanctæ Religionis principiis,
colorare aut excusare. Cæterum meritissimi etiam
fuerint illorum labores, hujusmodi tamen sunt,
ut nihil conferant ad universi populi doctrinam.
Impendatur magis reipublicæ pecunia in juventute
rebus jesuiti-
cis ordinandis

Quæ hic et alibi dicuntur de Hagiographis, intelligenda quoque
sunt de *Historiographis*, qui *Acta Sanctorum Belgii selecta*, et alia
multa ad patrum historiam illustrandam prelo parabant. Ad id
operis concordandum designati erant Josephus Ghesquiere, Donatianus
Dujardin, Philippus Cornei et Franciscus Lengers. Septem. igitur
(anniversarii tribus Hagiographis Cornelio de Bie, Jacobo de Bue et
Ignatio Hubene) Academie adjungendi fuissent: ne autem tanto
numero acreceret societas literaria, consultum visum fuit, ut
initi unus vel alter solum admitteretur. Alio tamen modo rem
narrat Arm. Camus (Voy. t. II, p. 54), qui didicerat e Georg. Gerard,
Academico Bruxellensi, (vide eius biographiam, *Supplément à la Biogr.
Universit.*) Academie consilium fuisse, ut adgregatis Hagiographis Aca-
demie, suo nomine *Acta Sanctorum* continuaret: solus assensit
Joseph. Ghesquiere, reliqui maluerunt sejuncti ab omni collegio
ad lucubrationes suas incumbere: viceruntque sub patrocinio
episcopi Neostadiensis in Austria, qui securos eos fecit *Acta San-
ctorum*, eo quoceperant modo, esse porro promovenda.

rite

præpositus
A rite instituenda: et si quidem continuare velint Acta Bollandistæ, adeant publicam bibliothecam, atque istic se suo periculo, sumptibus suis scriptio impendant.

sed obstat
45 Quem præ manibus habemus tractatum, non patitur ut multis gravissimas accusationes refelamus. Refutarunt ipsi Bollandistæ magna ex parte, cum ulro se obtulerint, ut conviverent in aliquo monasterio, cuius incolas selectos informarent ad rem hagiographicam prosequendum: uti reipsc fecerunt et in monasterio Caudenbergeni Bruxellis, et in abbatia Tongerloensi, ut infra monstrabitur. Ruebat hoc ipso vanum terrenium sodalitii cuiusdam secreti, quod reipublicæ minax impenderet. Non immorabimur judicio, quod de *Actis Sanctorum* tulerunt conventiti; protulerunt illud, ut ipsi ajunt, ex ore eruditorum; tale certe est, ut graviiores judices tum antiqui, tum hodierni illud reprobaverint. Ceterum sibi ipsi contradicebant conventiti, qui in concessu celebrato die 11 Aprilis anni 1774 censuerant utrumque institutum Hagiæ et Historiographorum esse conservandum, supra n. 42.

B 46 Præsenserant quodammodo Bollandistæ quod illorum capiti imminebat malum. Nam adhuc tranquilli in Domo Professa Antverpiensi degebant, consuetis studiis vacantes, cum indicitor omnibus incolis Domum, in scholam militarem mutantam, esse deserendam in diem x Junii 1775. A quo mandato, cum non exciperentur Hagiographi, suspiciati sunt mentem esse principis, ut deinceps ab opere cessarent suo. Quam suspicionem etiam manifestam fecerunt conventuali litteris datis die vi ejusdem mensis et anni, exquirentes, ut tandem liquido voluntas gubernantium sibi innotesceret. Nihil tum quidem responsum fuit, unde non paucos occupavit timor, ut Operi continuatio porro daretur. Sed anno 1776 circa finem vergente scripsit princeps Kaunitz Rietberg, cancellarius status, ad Georgium Adamum principem Stahremberg (a), Augustam velle omnino, ut Opus hagiographicum per Bollandistas antiquos continetur, et id quidem quin ulla modo subsint clientelari obsequio Academie Bruxellensis, aut eidem tradatur dos centum octoginta millium florenorum Brabantiorum (fr. 362,530-60), quæ pecunia olim Hagiæ et Historiographis competebat. Ut vero occurratur in omnibus, quæ ex constitutione rei Bollandianæ manare possent, proponat aliquis e Bollandistis, vir fidelis et prudens, modum, quo opus ac finem aptissime conduci possit.

47 Utile quoque judicabat imperatrix, ut Hagiographi incoherent aliquam abbatiam, in qua sibi operis successores possent informare, quam non solum indemnem servandam, sed donis etiam augendam esse statuebat. Hinc agendum ducebat cum præpositis hujusmodi monasteriorum, in consultationem prius, siita res ferebat, adhibitis Bollandistis, ut exquireretur ex ipsis quodcum sibi domicilium præ ceteris prefereret. Hagiographicum institutum id etiam commodi monasterio eligendo sperabatur allaturum, ut juniores monachi ad studia litterarum capessendis magis semper magisque excitarentur; quo etiam conducebat spec pñmiorum Bollandistis eorumque successoribus impendendorum: lucubrationes, antequam

prelo traderentur, esse censura ordinariæ sub- D jiciendas, hinc occursum iri malis, quæ imminere dicebantur ex omnimoda solutione a jugo academico.

48 Regie voluntati tam potenter manifestatae deinceps obsistere ausi non sunt adversari. Unde comes de Neny, præses conventus, monitus a cancellario Crumpipen (b) seriam esse voluntatem Augustæ, respondit, repetitis quibusdam querelis, aptissimos operis continuationi videri, excluso Josepho Ghesquiere, inquietæ, ajebat, indolis et moradis linguae viro, Cornelium de Bie, Jacobum de Bue et Ignatium Hubens (c). Mentem regiam notam fecerat princeps Stahremberg fiscali Brabantie Cuylen: simul mandans, ut cum Bollandistis ageret de seligenda aliqua abbatia, in qua ad laborem impendere sese, et socios pro futuro educare sibi possent. Respondit fiscalis Cuylen, Hagiographos nullum quidem sibi domicilium in specie designare voluisse: id unum tamen insinuasse opportunum videri ut locus eligendus esset intra aut juxta urbem, in qua typographia constituenta esset: dein ut rem domesticam separatam haberent a communitate religiosorum, quorum domum incoherent. Unde concludit non aptiorem E facile locum inveniendum esse, quam abbatiam Caudenberensem, atque consultum esse, ut prælatus petat id a principe (d).

49 Itaque Egidius Josephus Warnots, qui tunc prærerat monasterio Caudenbergeni Canonicorum Regularium S. Augustini, obtulit litteris, mense Novembri anni 1777 datis (e), domum suam, quam aptissimam judicabat recipiendis Bollandistis; erat enim in ipsa urbe Bruxellensi saluberrimo loco sita, unde commode ambulationes tam in hortum urbanum, quam in agros suburbanos patebant: ampla quoque aderant ædificia, quæ levi sumtu usibus Bollandistarum accommodari poterant: tandem vitæ genus moderatum, et vicina publica bibliotheca et academia domum hanc optime commendabant. Gratum imperatrici fuisse promptum obsequendi studium ab abate Caudenbergeni exhibitum, significavit princeps Stahremberg, litteris xiv Aprilis 1778 (f), placere quoque, ut iste sedem suam constituerent Hagiographi, pro ædibus vero instaurandis concedi bis milia florenos (fr. 3,628-10) et exemplar integrum *Actorum*. Vult tandem Stahrembergius, ut abbas etiam atque etiam consideret leges, sub quibus res hagiographica committitur monasterio Caudenberensem.

50 Hæ autem sunt tenoris sequentis: (g) 1^o Mu- sub certis legi-
sænum Bollandianum transfertur in abbatiam Caudenberensem, atque istic *Acta Sanctorum* pro- bus
sequentur presbyteri supresse Societatis Jesu, Cornelius de Bie, Jacobus de Bue et Ignatius Hubens: qui dein cum abate pro tempore existente convenient de assumendis sociis, laborum futuris successoribus. 2^o Singulis Hagiographis assignatur præter habitationem et victimum gratuitum annua pensio octingentorum florenorum (1,451-24), quæ etiam porro præbebitur, si absque eorum culpa ab opere cessandum illis fuerit. 3^o Ordinatur habitatione; providetur locus bibliothecæ, conclavebus communibus et singulorum cubiculis. 4^o Ut monasterium indemne servetur in commodandis suis

(a) Archiv. du Royaum. Liasses 3055. Lettre du Pr. Kaunitz au Pr. de Stahremb. du 14 Décemb. 1776.—(b) Archiv. du Roy. Bolland. et Historiogr., f. 80. Lettre du 50 Juillet 1777.—(c) Ibid., f. 84. Lettre du 2 Août 1777.—(d) Ibid., f. 92.—(e) Ibid., f. 90. Motiv, ut quidam opinantur, abbatem spes, ut opere pecunia pro Hagiographia ex erario publico pendente, paulatim dissolvereat, ut alienum quo monasterium gravabatur: anno 1785 eo

ædibus,

A ædibus, assignantur eidem mille floreni anni (fr. 1814-5). 5º Officina librorum venalis committitur administranda monasterio Caudenbergen. 6º In lucrum cedent monasterio quidquid librorum vendetur, ea tamen lege ut in se deinceps sumat sumptus typographicos, atque rationes accepti et expensi anni singulis probandas exhibeat commissario a principe designando. 7º Quod, deductis prius expensis omnibus, lucrum ex voluntibus imposterum edendis proveniet, in duas partes dividetur, quarum altera monasterio, altera Bollandistæ ex æquo disperienda cedet: quæ porro partitio continuabitur, finito etiam opere, nisi tunc ex condicto malint Hagiographi suum jus cedere monasterio. 8º Ne Hagiographi molesta cura rei domesticæ graventur, præbet eisdem monasterium victimum quotidianum, ratione ducentorum floren. (fr. 362-81) pro singulis annuatim ex æterno publico solvendarum. Quem vero habuerint famulum, aleatur cum famulitio monasterii, cui solventur annuatim centum floreni (fr. 181-40). 9º Præbebit monasterium gratuito Bollandistæ vinum, ornamenti ac necessaria celebrando SS. Missæ Sacrificio. 10º Canonici qui imposterum associabuntur B Hagiographis, utentur mense communitatis: sed nihilominus præbebitur eisdem pensio florenorum quadringentorum quadraginta (fr. 798-18). 11º Hagiographorum Bibliotheca constituetur in illorum contubernio; libri vero, qui istuc collocari non poterunt, aut necessarii non videbuntur, bibliothecæ regiae cedent. Conficietur autem duplex inventarium tam librorum et manuscriptorum, quæ in bibliothecam regiam inferentur, tum eorum qui Bollandistæ relinquuntur; atque horum quidem damnum præstabunt. 12º Quamprimum Bollandistæ incolere cooperint monasterium, consultationem cum illis habebunt abbas et alius religiosus per ipsum designandus, in qua, præside commissario regio, ordinabitur quidquid ad promovendum opus pertinet. 13º Rationes Hagiographorum separatae erunt a rebus historiographis. 14º Pensiones ex æterno publico solvenda, rationesque accepti et expensi discutientur et probabuntur a commissario regio. (Art. 15, 16, 17, 18, 19 pertinent ad historiographos, et proin hic recensendi non sunt). 20º Ut executio voluntatis regiae circa celerem Actorum confectionem magis urgeatur, præfinent Bollandistæ statuta tempora, quibus quodque volumen in publicum prodibit.

incolerens.

C 51 Die igitur xiv Aprilis (a) communicavit supradictam ordinationem princeps Stahrembergius fiscali supremæ curiæ Brabantæ Cuylen, præscribens, ut porro Hagiographi de Bie, de Bue, Hubens, et Historiographus Ghesquiere agerent cum abbate Caudenbergeni circa diem, qua incolere inciperent ades sibi paratas. Eodem etiam mense currente, tres hagiographi cum historiographo sedem suam occuparunt (b). Abbas vero Caudenbergen, litteris datis xiii Maji ad principem Stahrembergium (c) gratias agit pro exhibita suo monasterio regia benevolentia, promittiisque nihil intentatum se relictum, ut res e voto principis prosperetur; maxime quam confidat diem illum beatum illuxisse, quo monasterii Caudenbergen nomen in fastos orbis literaturae inferendum sit. Subiectit paraturum se locum aptum in quo res libraria universa commode constitui possit.

(a) Archiv. du Royaum. Bolland. et Historiogr. f. 108. — (b) Gachard sur les Boll. Mess. des sciences et des arts, 1853, p. 222. — (c) Arch. du Roy. ut supra f. 116. — (d) Ibid., f. 144. — (e) Ibid., f. 154. Lettre du cons. d'Etat de Kulberg au prince de Stahremberg du 7 Juillet 1778. — (f) Ibid., f. 468. Lettre du Pr. de Stahremb. au

52 Commissarius regius pro re hagiographica a Carolo Lotharingo constitutus fuerat die xxii Junii anni 1778 consiliarius status et privati consili de Kulberg (d). Quamvis autem, ut diximus, mense Aprili monasterium Caudenbergense incolere ceperint Bollandistæ, mense tamen Julio aptatus adhuc non erat locus bibliothecæ, quin immo libri ad scriptiōem necessarii tradi non poterant ante redditum auditoris Cameræ rationum, Gerard, cui obtigerat cura omnium bibliothecarum suppressæ Societatis Jesu: hic autem non ante tres menses rediturus sperabatur. Conficiendum dein erat inventarium duplex librorum qui Hagiographis commodabantur juxta art. 11 ordinationis citatæ. Hinc impedimentum multiplex scriptiōis labori injiciebatur (e). Ut moras tetricas abrumperet principe de Stahremberg, jussit Bruxellas advocari auditorem Gerard, qui donec fieret definita librorum divisio, illos certe Bollandistæ impertiret, quorum præses esset necessitas ad opus continuandum; reliqui vero in publicam bibliothecam inferrentur, e qua tamen, dato chirographo, extrahi pro opportunitate poterant (f).

53 Timuerant Hagiographi ne libri et manuscripta tumultuorio in cistas projecta, quando Domus Professa Antverpiensis juvenibus, in arte militari erudiendis, transcripta fuerat, multum detrimenti accipiens, sive ob documenta deperdita, sive ob eorumdem confusionem; unde ingratus novos incolas tenuisset labor, si multiplicem confusamque chartarum farraginem suis scriniis ordinatim reponi oportuerit. Ast licet cito, bene tamen et ordinare omnia inventa sunt, nihil desperierat, nihil magnopere intricatum fuerat (g): si quod in libris detrimentum accepit Hagiographia, id totum, ut certis testimonis constat, furtivis detractionibus ministrorum inferioris subscelli imputandum fuit.

54 In ordinatione supra recitata n. 50, nihil statutum fuerat a principe circa censuram in *Acta Sanctorum* exercendam. Duplex nempe olim erat: altera Ordinis, Episcopi altera: nam civilem numquam subierant Bollandistæ. Censuram regularem obibant ordinarie ipsi Hagiographi, ita ut alter alterius scripta examinaret, et si quid minus prudens prolatum fuerat, per majora suffragia expungendum, immutandumve indicabatur. Quare, postquam aliquis Vitam Sancti absolvisset, per quateriones octo paginis constantes, prelo illam dabat, quæ correcta dein a typothetarum mendis, communicabatur reliquis sociis inspicienda et corrigenda. Quo facto, excudebantur quaterniones ordinarie ad numerum octingentorum. Ast suppressa Societate Jesu, deficiebat censura regularis: unde providendum erat, ut sua nihilominus scriptiōibus staret auctoritas. Jam anno 1778 ad finem vergentem (h) rescriperat princeps Kaunitz ad Stahrembergum, non videri opportunum, ut aliud quidpiam agerent censore regi, quam examinare, an nihil in libro occurreret contra fidem aut bonos mores.

55 Id censuræ genus non placebat quibusdam academicis, qui dolebant hac ratione eximi Hagiographos ab eorum tutela. Unde factum est, ut curante anno 1778 incertus adhuc hæreret princeps Stahremberg, quid de censura, quoniam deerant superiores regulares, statuendum esset (i). Suggestit poindre commissarius de Kulberg, ut censores constituerentur socii Academie Bruxellensis Nelis,

cons. de Kulberg, 20 Août 1778. — (g) Ibid. et f. 199. Lettre du cons. de Kulberg, au Pr. de Stahremb., 3 Nov. 1778. — (h) Archiv. Liasse 5053. Lettre du 14 Déc. 1776. — (i) Archiv. Boll. t. I, fol. 108. Lettre du Pr. de Stahremb. au cons. de Kulberg, 20 Août 1778.

Needham

*Constitutis
dein quæ ad
D*

*bibliothecam
E*

censuram

civilem

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

A Needham et Mann; ita tamen, ut qui e tribus designaretur censor ad aliquod volumen aut ejus partem dijudicandum, esset manereturque ignotus Hagiographis: traderetur itaque, quod recensendum erat opus, commissario, qui designato censori communicaret (*a*). Sed istud consilium principi Stahrembergio probatum non fuit: nam litteris xx Aprilis 1779 ad commissarium de Kulberg datis (*b*), dicit mentem Augustæ non fuisse, ut vel minime impeditetur libertas Hagiographorum in dicenda sua sententia circa qualibet facta historica, nec quidquam ita constitendum esse, ut putarentur Bollandiste alienum magis, quam suum proferre judicium, quo in casu regimini reipublicæ adscriberent homines, quidquid diceretur: ut tamen et sua penes principem maneret auctoritas, remittendis esse Hagiographos ad censores ordinarios, qui pro more per procuratorem Brabantie generalem erant designandi, et simul monendi, ut alacres sese operi examinando præstarent, ne voluminum editio nimium procrastinaretur. Atque ita factum est, ut sequentibus tribus voluminibus videantur præfixe approbationes censorum regiorum, *P.*

B Reuss, P. J. N. De Lannoy et P. S. De Neck.

et rem typographicam

56 Regiae typographiae attributa fuerant prela Hagiographorum, et tamen lege, ut eisdem uti possent et deberent, modo indemnisservaretur fiscus (*c*). Mens Augustæ certe fuerat favere operi Bollandiano: nihilominus brevi patuit, iniurioribus conditionibus usuros nostros, si typos regios adhiberent. Nam quaterno (octonæ pagine) stabat in regia officina flor. Brab. 22-14, (circiter fr. 41-18): typographus Bruxellensis Flon easdem paginas offerebat pretio fl. 14. (circiter fr. 25-40) (*d*): opportunum itaque videbatur, ut liberum relinqueretur Bollandistis, quocum vellent typographo æquis conditionibus pacisci; neque id in detrimentum regiae officinae cedebat, quippe quæ insueta majoris molis voluminibus edendis, multas procul dubio molestias sibi creasset. Annuit consilio princeps de Stahremberg, rescriptisque, finita editione voluminis, quod tunc quidem sub prelo regio sudabat, liberum fore Hagiographis quem vellent, sibi typographum deligerent (*e*).

57 Ast aliter, quam sperabatur, res successit cum librario Flon: nam calculo inito, repertum fuit nihil emolumenti e mutatione officinae accedere. Unde censuerunt Hagiographi insistendum esse apud principem, ut suam sibi typographiam instaurare liceret; litterarum formas sejam habere, facile prela, in officinam regiam translata, posse redimi: unde quoque id enasebatur commodi, ut sex mensium compendium in excudendis voluminibus fieret. Quæ vero obstabat patria consuetudo, quæ cavebatur ne ullus, in censum typographorum non relatus, artem suam Bruxellis exerceret, facile discuti poterat ex eo, quod institutionibus regiis, qualis erat Hagiographia, fraudi esse non poterant hujusmodi statuta civitatum peculiaria. Ceterum spondebant Bollandistæ scripto que contestabantur se nihil præter *Acta Sanctorum* edituros (*f*). Alienus non erat Stahrembergius ab annuendo justæ petitioni, eo tamen pacto, ut tum regius commissarius de Kulberg, tum Caudenbergensis abbas

cautiones facerent servandi promissi (*g*). Verum tamen nihil actum præterea est: nam volumen Octobris quintum anno 1786 prodidit iisdem typis *Cæsareo-regis*, quibus precedens editum fuerat: neque alicubi reperire causam potuimus, cur res in medio steterit.

58 Interea anno 1780 prodierat in lucem quartum volumen Octobris, quinquagesimum primum totius Operis et eodem eruditorum plausu, quam reliqua exceptum fuerat. Volumini adlaborarant Constantinus Suyskenus, ante suppressionem Societatis Jesu anno 1771 defunctus, Cornelius Byeus, Jacobus Bueus, Josephus Ghesquierus et Ignatius Hubenus. Interes tamen Josephus Ghesquier deputatus fuerat ad Analecta Belgica colligenda et edenda. Ignatius vero Hubens in ipso flore ætatis immature eruptus fuit xviii Julii 1782. Itaque duo supererant quinquagenario majores: et Byei quidem ita affecta erat valetudo, ut nihil esset quod non timeretur: hinc omne laboris pondus incumbebat in Jac. Bueum, virum gnavum doctumque, sed qui tamen diu solus tanto oneri ferendo non erat (*h*). Adjuncti quidem fuerant Hagiographis duo juniores canonici e monasterio Caudenbergensi, Fran. Jos. Reynders et Joan. Bapt. Fonson, qui adjutores operis communis consilio electi fuerant (*i*). Sed Franc. Reynders, qui rei œconomicæ prefectus adhuc fuerat (*Provisorem vocant*) actuosa vitæ nimis insuverat, quam ut ad otium, quale litteræ requirunt, traduci potuerit (*k*). Joan. Bapt. Fonson, annos viginti duos natus, magnas de se excitabat quidem spes; sed quæ non nisi longioris temporis intercapide in rem prodituræ erant: consultum itaque videbatur, ut continuationi Operis Bollandiani tempestive provideretur.